

Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Generalforsamling

Torsdag den 11. December 1947.

(Referatet fortsat).

6. Beretning om „Fond til Landmænds Uddannelse“.

I Slutningen af 1946 blev Meddelelse om denne Fonds Midler for Aaret 1947 sammen med de øvrige Legatmidler for Landbrugsstuderende tilstillet Landbrugspressen og desuden ved Opslag bekendtgjort paa Landbohøjskolen. I Henhold hertil indkom ialt 46 Ansøgninger. Til 22 af Ansøgerne blev af de øvrige Legatmidler uddelt 3750 Kr. til Studium paa Landbohøjskolen.

De øvrige 24 Ansøgninger blev tilsendt Bestyrelsen for „Fond til Landmænds Uddannelse“, der indstillede, at der uddeltes 4 Portioner à 125 Kr. og 3 Portioner à 100 Kr., ialt 800 Kr. — Denne Indstilling blev godkendt af Præsidiets.

Fonden har som bekendt sin egen Bestyrelse. Den vil for 1948 komme til at bestaa af den ledende Præsident, Hofjægermester *Chr. Lüttichau* og det „ældst valgte“ Medlem af Bestyrelsesraadet, Forstander *J. C. Overgaard*, Askov, samt Professor *Aksel Milthers*, Gods-ejer *K. Langkilde* og Inspektør *Ib Windfeld*.

7. Meddelelse om Samvirksomheden for landbrugs- fagligt Oplysningsarbejde.

Professor *Axel Pedersen* oplyste, at Samvirksomheden i 1947 havde afholdt 2 Kursus.

- 1) Et 3 Dages Kursus i April Maaned, omhandlende Rationalisering paa Husholdningsområdet. Det afholdtes paa Teknologisk Institut i København og havde samlet ca. 150 Deltagere. Kursuset afsluttedes med en Udflugt til Åkersberg Husholdningsskole i Skaane.
- 2) I Oktober Maaned holdtes et Kursus i Samfundsøkonomi paa Aarhus Universitet. Her var Antallet af Deltagere ca. 75.

Det var dog Landbrugets Brevskole, der ligesom i de nærmest foregaaende Aar havde været Hovedvirksomheden inden for Samvirksomheden, og Beretningen herom vilde blive aflagt af Skolens Forstander.

Landbrugets Brevskole.

Forstander *H. M. Olsen*: I de to første Aar af Brevskolens Virksomhed — 1. September 1945 til 1. September 1947 — har Antallet af

Indmeldelser været i alt 10-686, fordelt med 5 426 det første Aar og 5 260 det andet Aar. I Perioden fra 1. September til og med 10. December har Antallet af Indmeldelser været:

1945	3 213
1946	3 165
1947	4 333

Hvis man vil spørge om Antallet af forskellige Personer, bliver dette ca. 25 pCt. mindre, idet der er 1 Elev, som arbejder med 2 Kursus, for hver Gang der er ca. 2 Elever, som kun arbejder med 1 Kursus.

Elevernes Alder er gennemsnitlig godt 26 Aar. 31 pCt. er under 19 Aar, 56 pCt. mellem 19 og 30 Aar, 16 pCt. mellem 30 og 40 Aar og 5 pCt. over 40 Aar.

Der er, siden Brevskolen begyndte sin Virksomhed, sket en Forskydning i Aldersklasserne. Hvor stor den er, kan ikke oplyses, idet vi første Aar ikke forlangte Aldersangivelse, men det er tydeligt, at Aldersklasserne fra ca. 25 Aar og opefter nu udgør en større Del af Elevantallet end første Aar.

Eleverne kommer fra alle Dele af Landet, og det synes ikke, som om Interessen er større det ene Sted end det andet.

En Gennemsnitselev læser 7—8 Lektioner paa tilsammen ca. 150 Tryksider og besvarer 30—40 Spørgsmaal skriftligt. Han afsender 8—10 Breve til Brevskolen og modtager 10—12 Breve fra Skolen. Brevskolen har i alt ca. 30 Ekspeditioner pr. Elev, naar alt tages i Betragtning (Registrering ved Indmeldelse, Udsendelse af Lektioner, Modtagelse af Svarhæfter, Afsendelse af disse til Læreren, Modtagelse af Svarhæfter fra Læreren og Afsendelse til Eleven).

Hvor mange Elever, der fuldfører deres Kursus efter Planen, kan endnu ikke nøjagtigt oplyses, idet Elever fra 1945 udmærket kan komme i Tanker om at fuldføre Kursus i Aar, hvis det ikke er lykkedes tidligere. Af de i 1945 og 1946 indmeldte Elever har ca. 40 pCt. fuldført Kursuset paa en saadan Maade, at der er udstedt Diplom. Godt 30 pCt. er kommet kortere eller længere hen i Kursuset og har saa maattet afbryde Arbejdet for en Tid eller maaske for bestandigt af en eller anden Grund. Endelig er der knap 30 pCt., som har faaet Studiemateriale tilsendt, men ikke ladet høre fra sig. Ved at udtage en Repræsentation af denne Kategori og gaa den paa Klingen, kommer der Oplysning om, at i hvert Fald en betydelig Del har læst i Lektionerne og besvaret Spørgsmaalene, men af en eller anden Grund ikke indsendt dem til Rettelse og Gennemsyn paa Skolen. Et Skøn efter bedste Overbevisning giver til Resultat, at ca. 70 pCt. af de indmeldte Elever fuldfører Kursuset helt eller saa godt som helt. Vor Erfaring er saaledes den, at det i det overvejende Antal Tilfælde kan lykkes at faa Eleven til at gøre et virkeligt Arbejde med Kursuset, saaledes som Hensigten er.

Set fra et rent pædagogisk Synspunkt maa Undervisningsformen karakteriseres som ret effektiv, men Forudsætningen for Sukces er, at alle Ekspeditioner sker prompte og nøjagtigt.

Foruden Enkeltmandsundervisning kan man ogsaa slutte sig sammen i Studiekredse og derved gennemgaa Brevskolens Kursus paa en billigere og maaske mere gemytlig Maade. Hidtil har vi dog ikke haft stor Tilslutning til disse Studiekredse, ja, man kan nærmest sige, det har været en Skuffelse. Det har vist sig, at Sagen ikke kan løses paa samme Grundlag, som sket er andre Steder, f. Eks. i Sverige, og det er først i indeværende Sæson, vi har fundet en brugelig Ramme, saa vidt det kan ses nu. Endnu er det dog for tidligt at udtale sig herom, men flere Ting tyder paa, at vi nu bedre forstaar dette Problem i Relation til den danske Mentalitet.

Vi har haft en Del Elever blandt de indkaldte værnepligtige, ligesom vi ogsaa har virket blandt Internerede og i Fængslerne, samt paa Sygehuse og Rekreatiohshjem. Anmodninger om Fripladser har vi ikke kunnet imødekomme og har derfor maattet afvise en Del vanskeligt stillede Mennesker.

Paa Grundlag af et Skøn suppleret med indhentede Oplysninger hos Eleverne kan man danne sig et Indtryk af Omkostningerne i Forhold til Kursusarbejdet. Gennemsnitlig tager Gennemlæsningen af en Lektion, Udarbejdelse af Svar paa de stillede Spørgsmaal, Indskrivning i Svarhæftet og Studium af Lærerens Rettelser og Kommentarer ca. 5 Timer. Et Kursus giver saaledes 35—40 Arbejdstimer for en Elev (Gennemsnit), og paa denne Basis er Kursusomkostningerne 72 Øre pr. Time. Heraf udgør Fremstillingsprisen for Undervisningsmaterialet godt 14 Øre, Lærertiløn og -honorar ca. 21 Øre, Ekspedition og Kontorudgifter 20 Øre samt Reklame og andre Omkostninger ca. 17 Øre.

Landbrugets Brevskole tilbyder nu Undervisning i 90—100 forskellige Kursus, hvoraf nogle er ganske korte, medens andre bestaar af 30—60 Lektioner med tilhørende Grundbog og knapt kan gennemgaaes paa mindre end 1 Aar.

I Tilknnytning til denne Beretning nævnte en Deltager i Generalforsamlingen, at det vilde virke sympatisk, hvis de af Brevskolen udsendte Repræsentanter henvendte sig til Ejeren eller Driftslederen, inden de forsøgte at sælge Kursus til Gaardens Folk. Det burde være Folk af den rette Type, der gik rundt med den Slags Folk, der havde Kendskab til Forholdene og til de Mennesker, de henvendte sig til.

Hertil svarede Forstander *H. M. Olsen*, at de Folk, der udsendes fra Landbrugets Brevskole, havde Ordre til at opsøge Ejeren eller Driftslederen først. Vi forsøger i videst muligt Omfang at udsende Repræsentanter, der er oplært ved Landbruget eller er fortrolige med dets Forhold.

8. Meddelelse om Uddelingen af Landhusholdningsselskabets Hædersbeløninger, Duelighedsmedailler og andre Beløninger.

Hofjægermester *Chr. Lüttichau*: Uddelingen af Hædersbeløninger for Landboflid er i Aar blevet genoptaget. Den har været indstillet

de sidste 3 Aar, idet det har været umuligt at fremskaffe det nødvendige Sølv til Sølvbægrene.

Ogsaa i Aar er der Vanskeligheder med at faa Bægrene fremskaffet, men det ventes dog, at de vil kunne udsendes i Løbet af forholdsvis kort Tid.

Det store Sølvbæger vil blive overrakt Gaardejer *Peter Nilius Thomsen*, Tiphede, Vildbjerg, og følgende faar Selskabets almindelige Sølvbæger: Gaardejer *Anton Buus*, Blære, Gaardejerske, Frk. *Marie Krogsgaard*, Vandet, Rødkjærsbro, og Gaardejer *Chr. Hvelplund*, Aldershvile, Thisted.

Duelighedsmedaillen — Belønningen for lang og tro Tjeneste — er tildelt følgende:

Maskinpasser *Karl Marinus Andreasen*, Rosenholm, Hornslet.

Landarbejder *Christian Frederik Christensen*, Skalbberg.

Husmand *Harald Emil Christensen*, Cathrineholm, Slagelse.

Medhjælper *Jes Hansen Dall*, Tombøllgaard, Kær pr. Sønderborg.

Husassistent *Line Godthaab*, Jerlev, Vejle.

Husbestyrerinde *Laura Helsinghoff*, Birkelund, Hoven pr. Tarm.

Husbestyrerinde *Elisabeth Jensen*, Langvad pr. Frøstrup.

Materialkusk *Niels Martinus Jensen*, Rosenholm, Hornslet.

Husassistent *Marie Jeppesen*, Femø.

Husbestyrerinde *Jette Jepsen*, Bølling.

Husbestyrerinde *Helga Knudsen*, Møllerup pr. Laven.

Husmand *Karl Kristensen*, Vaarby pr. Forlev.

Husmand *Rasmus Rasmussen*, Krøjer, Staurby pr. Fiskebæk.

Fodermester *Anders Otto Due Larsen*, Sejlstrupgaard, Hjørring.

Husbestyrerinde *Anne Mesing*, Vittarp, Outrup.

Husbestyrerinde *Birgitte Katrine Nørgaard Nielsen*, Sønderby, Holmsland.

Medhjælper *Hans Nielsen*, Gaabense Færgegaard, Orehoved.

Fodermester *Julius Olsen*, Engvanggaard, Tommerup pr. Knarreborg.

Husbestyrerinde *Pernille Olsen*, Vittarp, Outrup.

Kusk *Peter Christian Romsø*, Esromgaard pr. Esrom.

Desuden er der uddelt en Belønning af Grosserer Muncks Legat til Smed Lars Nielsen, Thorning, Kjellerup. Lars Nielsen, der nu er 85 Aar, passer stadig sin Smedie; blandt det store og fortjenstfulde Arbejde, han gennem et langt Liv har udført, maa fremhæves, at det var ham, der fremstillede den i sin Tid berømte Foghs Patentharve.

9. Meddelelse om Virksomheden i Udvalget for unge Pigers huslige Uddannelse.

I de forud for Generalforsamlingen udsendte Meddelelser fandtes en ganske kort Beretning om Udvalgets Arbejde i det forløbne Aar. Denne skulde som sædvanlig have været suppleret med yderligere Oplysninger fra Udvalgets Konsulent, Frk. *Agnete Tang*, ved selve Generalforsamlingen, men p. Gr. a. Sygdom blev hun forhindret, hvorfor vi her gengiver den egentlige Beretning efter Frk. Tangs Manuskript.

Arbejdet under Udvalget for unge Pigers huslige Uddannelse har

det sidste Aar været stigende, idet den Stagnation, der i det sidste Krigsjaar og under Konsulentens Sygdom i 1945—46 gjorde sig gældende, nu er bleven afløst af fornyet Aktivitet fra Kontorets Side og en deraf følgende forøget Interesse fra Husmødrene og de unge Piger.

Fra Kontoret er i 1947 udsendt ca. 6 800 Breve og Skrivelser og ca. 15 000 Lærestedslistes.

I 1946 var der gaaet 3 Aar siden den nye Tillidsmandsordning traadte i Kraft — og der begyndtes derfor paa anden Omgang af Møder med Valg. Disse Møder er fortsat og afsluttet i 1947. Desuden er der holdt Foredrag ved en Del offentlige Møder, afholdt Møder med Lærestedshusmødre i 18 Amter og aflagt Besøg paa 22 Ungdomsskoler, ialt 120 Rejsedage.

Ved Møderne for Lærestedshusmødre er der særlig lagt Vægt paa at faa Husmødrene til at forstaa, at det, man fra Udvalgets Side ønsker, er et Samarbejde med dygtige Husmødre Landet over. Den saa haardt tiltrængte Højnelse af det huslige Arbejde, der gerne skulde resultere i forøget Tilgang gennem forøget Interesse, kan nemlig ikke tilvejebringes uden aktiv Medvirken fra Husmødrenes Side, idet det er gennem den daglige Omgang og Oplæring, de unge Pigers Interesse for en god huslig Uddannelse skal vækkes og styrkes.

Af den efterfølgende Diskussion fremgik, at Husmødrene forstod, at uden deres Hjælp vilde Resultatet fortsat blive for ringe, og der lovedes overalt forøget Støtte til Arbejdet.

Lærestedernes Antal ligger ret konstant ved ca. 600.

Besøgene paa Ungdomsskolerne aflivede Paastanden om, at de unge Piger ikke interesserer sig for en planmæssig huslig Uddannelse.

Efter en grundig Redegørelse forstod de udmærket, hvor stor og krævende en Husmoders Gerning er, og at den, saavel som ethvert andet Arbejde, om ikke i endnu højere Grad, kræver Foruddannelse.

En Arbejdsbog for unge Piger er under Udarbejdelse, og det er Udvalgets Haab, at denne Bog yderligere maa styrke de unge Pigers Interesse og virke til Gavn for Samarbejdet mellem Husmoder og Lærling.

10. Meddelelse om Landhusholdningsselskabets

Uddannelse af Landvæsens- og Foderelever.

Arbejdslederuddannelsen.

Arbejdet er i det forløbne Aar fortsat efter de i 1945 udstukne Retningslinier, og Tilslutningen af Elever har været stigende. Erfaringerne byder os at skelne mindre skarpt mellem de forskellige Uddannelsesretninger, end det oprindelig var tænkt, fordi mange 17—18-aarige viger tilbage ved Udsigten til en 4—5-aarig tilrettelagt speciel Uddannelse til Arbejdsledere. Vi er derfor gaaet over til at gøre opmærksom paa, at Reglerne for Arbejdslederuddannelsen er en Rette-snor for vort Arbejde, men at vi først og fremmest tilsigter at give de unge, der melder sig, en alsidig Uddannelse paa gode Læresteder paa mellemstore og større Brug, og at de saa kan fortsætte under Arbejdslederuddannelsen, hvis deres Lyst, Evner og Anlæg taler derfor.

Der har i Aar været Elever under Selskabets Uddannelse paa saa godt som alle de Læresteder, hvormed vi samarbejder.

Der var pr. 1. December 1947 ca. 80 Elever under denne Uddannelse mod 65 i Fjor, men det endelige Antal kan først opgives, naar der foreligger Oplysning fra alle Lærestederne. Forøvrigt vil der være en Del Elever, der først melder sig ved Lærestedsbesøgene.

En Del Elever er i Aarets Løb blevet indkaldt til Militærtjeneste, og andre tidligere indkaldte genoptager Uddannelsen fra November. 11 Elever, som var tilmeldt under Landhusholdningsselskabet, er for Tiden paa Læresteder under de Ungdomsudvalg, hvormed vi samarbejder.

Der er i den forløbne Del af 1947 kun udstedt 5 Lærebrev, men en halv Snes Elever, der har afsluttet deres Uddannelse til November i Aar, vil faa udstedt Lærebrev, naar deres Dagbøger er indsendt og bedømt. Det forholdsvis lille Antal Lærebrev skyldes, at en Del Elever, der har gennemgaaet den 3-aarige Uddannelse, fortsætter med Arbejdslederuddannelsen og først faar Lærebrev efter dennes Afslutning.

Foruden Arbejdslederuddannelsen har vi ogsaa Uddannelsen paa Bønderbrug i den Del af Landet, hvor der ikke allerede er iværksat et Samarbejde med de stedlige Fælles-Ungdomsudvalg, nedsat af Landbo- og Husmandsforeningerne, Foreningerne af unge Landmænd og Landhusholdningsselskabet. De Omraader, hvor der endnu ikke er Samarbejde — det drejer sig om Fyn samt Vest- og Nordjylland — fortsætter Landhusholdningsselskabet alene Uddannelsen ogsaa paa Bønderbrug, og vi har i disse Omraader ca. en halv Snes Elever.

Fodermesteruddannelsen.

Det har som i Fjor været smaat med Tilgangen af nye Elever. Der er for Tiden kun 11 under den praktiske Del af Uddannelsen. 4 Elever har fuldført deres 9 Maaneders Skoleophold og fortsætter som Underfodermestre eller er indkaldt til Militærtjeneste. For Tiden er der 6 Elever paa Skole.

Antallet af Læresteder er uforandret 22, men adskillige af dem har overhovedet ikke kunnet faa Elever, der har til Hensigt at fortsætte en Fodermesteruddannelse. Derimod har der paa Lærestederne været en Del Landvæsenselever, der som et Led i deres Uddannelse har været $\frac{1}{2}$ eller 1 Aar i Stalden.

Landmandsuddannelsen.

Samarbejdet med de forskellige Landsdele om Uddannelsen paa Bønderbrug er fortsat, og her bliver Landhusholdningsselskabets Rolle mere og mere den formidlende. Der er Samarbejde med Det sjællandske Ungdomsudvalg, Maribo Amts Ungdomsudvalg, Landboudom i Sønderborg Amt og Fællesudvalget for Landboudommens Uddannelse i Østjylland.

Der er stor Interesse for Uddannelsesspørgsmaalet i mange Egne af Landet, men de Udvalg, der arbejder med Uddannelsessagen, ser det

som en vigtig Opgave at finde den helt rigtige og afprøvede Form, inden Arbejdet udvides, Paa Sjælland vil man nu ændre Ungdoms-udvalgets Sammensætning, saa dets Medlemmer vælges af og blandt de aktivt deltagende Ledere af Ungdomsarbejdet, bortset fra de organisationsvalgte Formænd for Landhusholdningsselskabets, Landboforeningernes og Husmandsforeningernes Repræsentanter.

Mindre Meddelelser.

Foredrag i Landhusholdningsselskabet.

Mandag den 1. Marts Kl. 15

i Nationalmuseets Foredragssal, Ny Vestergade 10, København:

STATSKONSULENT P. A. MOLTESEN

om

Engelske Landbrugsforhold.

Laurits Andersens Fond.

Ansøgninger om at komme i Betragtning ved den i Begyndelsen af Juli Maaned 1948 stedfindende halvaarlige Uddeling af Fondets Midler til Fremme af dansk Industri og Handel maa være indsendt til Fondets Kontor senest den 1. Marts 1948 (for Ansøgere, bosiddende udenfor Europa, senest 1. April). Ansøgningerne maa indeholde Oplysninger om eventuel fra anden Side modtaget eller søgt Støtte. Ansøgningsskemaer anvendes ikke.

Ansøgninger om Støtte til danske velgørende Foreninger i Ind- og Udlandet modtages *ikke* til Behandling ved den forestaaende halvaarlige Uddeling, men vil blive indkaldt pr. 1. September ved Annonce i Dagspressen den 1. Juli.

Nærmere Oplysninger om de Formaal, hvortil Fondet fortrinsvis yder Støtte paa det erhvervsmæssige Omraade kan faas ved Henvendelse til Fondets Kontor, Industribygningen, Vesterbrogade 1, København V.

Danmarks Forsyning med Kunstgødning.

Efter de Danmark givne Allokationer var det oprindelig ventet, at der i indeværende Gødningsaar, 1947/48, vilde blive nogenlunde samme Mængder Kvælstofgødning til Disposition for det danske Landbrug som i Gødningsaaret 1946/47, nemlig ca. 260 000 t.

At dette Tal imidlertid ikke naas i Aar, staar allerede klart paa nuværende Tidspunkt og skyldes i første Række, at Danmarks største Leverandør af Kvælstofgødning, Norsk Hydro, paa Grund af Mangel paa Kraft faar en Mindskelse i sin Produktion af *Kalksalpeter* paa ca. 15 pCt. i Forhold til i Fjor, hvilket faar til Følge, at Tilførslerne

af Kalksalpeter til Danmark reduceres tilsvarende, og hvad der ikke gør Sagen bedre, er det Forhold, at en ikke ubetydelig Del af det Kvantum, der kan forventes leveret, først vil kunne afskibes over Maanederne Maj og Juni 1948, altsaa temmelig sent til Forbrug i det kommende Foraar.

Ogsaa Leveringerne af *Kalkkvælstof* bliver mindre end i Fjor, antagelig ca. 10 pCt.

Af *Chilesalpeter* skulde der derimod efter alt at dømme kunne importeres nogenlunde samme Kvantum som i Fjor, medens det for *Svovlsur Ammoniaks* Vedkommende ikke i Dag lader sig sige, hvor stort et Kvantum der vil kunne importeres, idet de belgiske Værker, som skal levere Varen, ikke har kunnet opretholde det oprindelig lagte Produktionsprogram.

Efter Situationen i Dag at dømme maa der derfor regnes med, at det samlede Kvantum Kvælstofgødning vil blive ca. 50 000 t mindre end sidste Aar.

Til Gengæld er de Mængder 40 pCt. *Kaligødning* og 18 pCt. *Superfosfat*, der vil blive til Disposition, lidt rigeligere end i Fjor. Af førstnævnte Gødning er der i Aar af Landbrugsministeriet frigivet ialt 125 pCt. af de basisdannende Leveringer i Fjor, svarende til ca. 135 000 t, og af 18 pCt. *Superfosfat* 100 pCt. af Leveringerne i 1946/47, hvortil kommer, at der hen paa Foraaret vil kunne forventes stillet yderligere et Kvantum af denne Gødning til Raadighed, saaledes at man skulde komme op paa et samlet Kvantum af 360 à 380 000 t 18 pCt. *Superfosfat* eller praktisk taget Normalforbruget i Aarene umiddelbart før Krigen.

Udkomne Bøger.

Officiel Hanestambog (Nr. 343—380). Grundlaget for Stam-bogen er Afkomsundersøgelser foretaget paa Statens Ejendom „Favrholm“ ved Hillerød, under Forsøgslaboratoriets Kontrol og i Samarbejde med Danmarks Fjerkræavlerforening og Fællesudvalget for Fjerkræavl. Udarbejdet af Konsulent D a v i d Davidsen. Udgivet af Statens Fjerkræudvalg. 52 Sider. (Holbæk 1947).

Beretning om De samv. jyske Husmandsforeningers Virksomhed fra 1. April 1946 til 31. Marts 1947. Ved Sekretær T h o m a s Christensen. 93 Sider. (Aarhus 1947).

11. *Beretning fra De samvirkende danske Husholdningsforeninger om Foreningens Arbejde 1. Juli 1946—1. Juli 1947*. Udarbejdet af Konsulent Gudrun Larsen. 68 Sider. (Roskilde 1947).

Beretning om Landboforeningernes Virksomhed for Planteavl paa Sjælland 1946. Samlet og bearbejdet af de samvirkende sjællandske Landboforeningers Planteavlsudvalg ved L. Rasmussen, Konsulent. 336 Sider. (Kbhvn. 1947).

21. *Beretning fra Statens Foderstofkontrol.* Kontrollens Virksomhed i Tiden 1. September 1946 til 31. August 1947. Ved A. C. Andersen, J. Gredsted Andersen og Harald M. Petersen. 124 Sider. (Kbhvn. 1947).

Beretning om Ungdomsarbejdet i De samv. jyske Husmandsforeninger 1946. Samlet og udarbejdet af Ungdomsudvalget ved H. P. Martekilde. 49 Sider. (Aarhus 1947).

Beretning om det 58. Delegeretmøde i De samvirkende Landboforeninger i Fyns Stift i Odense den 4. og 5. November 1946. Udarbejdet af Foreningernes Sekretær. 172 Sider. (Odense 1947).

Aktieselskabet De Danske Spritfabrikkers Beretning om Selskabets 66. Driiftsaar 1946. 30. Sider. (Kbhvn. 1947).

Aarsberetning fra Det veterinære Sundhedsraad for Aaret 1945. Ved S. v. Andersen. 131 Sider. (Kbhvn. 1947).

Aarberetning fra Veterinærdirektoratet for Aaret 1945. Ved F. Wøldike Nielsen. 183 Sider. Ill. (Kbhvn. 1947).

De danske Kartoffelmelsfabrikkers Forsøgs- og Fremavlsvirksomhed 1946. XIII. Samlet af Direktør O. Bachmann. 22 Sider. (Dybvad 1946).

27. *Beretning fra Fællesudvalget for Prøvedyrkning af Køkenurter.* Ved Lars Hansen, Ejner Blankholm og Asger Klougart. 30 Sider. (Kbhvn. 1947).

Danmarks Mejeri-Statistik 1947. Danmarks Mejeri-Drifts-Statistik, 50. Aarsberetning (Regnskab for 1946), og Danmarks Smørpris-Statistik, 44. Aarsberetning (1. April 1946—31. Marts 1947). Udarbejdet af Kontoret for Mejeri-Statistik, Aarhus, ved L. P. Frederiksen, Kontorets Leder. Udgivet ved Statstilskud af Udvalget for Mejeri-Statistik. 81 Sider. (Odense 1947).

Statens Smørbedømmelser. Aarsberetning for 1946. 33 Sider. (Kbhvn. 1947).

Landbrugets Prisforhold i December Maaned 1947.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

	1946			1947		
	Hele Aaret	Novbr. Md.	Decbr. Md.	Hele Aaret	Novbr. Md.	Decbr. Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk (ab Mejeri) ¹⁾	26,85	30,33	30,33	30,44	35,63	36,55
Smør, Notering	403	446	446	446	446	446
do. do. + Tillæg	420	480	480	504	600	620
Ost, 20 pCt.	197	207	207	210	226	226
Æg	243	320	315	299	380	380
Slagterisvin (sl. V.)	268	283	290	325	380	380
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.)	130	130	130	131	130	130
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl. (lev. V.)	129	129	129	130	129	129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk..	49	56	57	60	54	49
Kælvkøer, Odense, 1. Kl., Kr. pr. Stk. ²⁾	674	700	750	737	756	775
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk.	1814	1700	1750	1800	1800	1800
Hvede ³⁾	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25
Rug ³⁾	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25
Byg, 2/r. ³⁾	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Havre ³⁾	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Hø	25,70	22,00	22,00	26,52	34,00	34,00
Kartofler, Sælgers St., Sjælland	21,05	19,75	21,00	22,87	18,40	18,00 ⁴⁾
Runkelroefrø	283	333	328	334	350	330
Kaalroefrø	264	283	275	330	370	370
Halvsildig Rødkløverfrø.....	1000	1200	1200	937	790	850
Hvidkløverfrø	1078	1200	1225	1096	950	1113
Hundegræsfrø	246	240	238	172	145	159
Alm. Rajgræsfrø (tidl. Stammer)	197	240	238	188	160	160
Ital. do.	150	148	145	111	97	110
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	45,06	59,90	59,90	55,09	59,15	67,90
Solsikkekager	45,05	59,90	59,90	54,96	58,65	66,90
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	24,87	25,30	23,45	24,33	23,50	23,70
18 pCt. Superfosfat	15,67	14,05	14,20	13,93	13,05	13,20
40 pCt. Kaligødning	21,20	22,80	23,00	23,83	23,95	24,15

1) Inkl. Tillæg.

2) Bestaaet Tuberkulinprøven.

3) Maksimalpris + Tillæg.

4) Maksimalpris.

Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 = 100).

	1946			1947		
	Hele Aaret	Novbr. Md.	Decbr. Md.	Hele Aaret	Novbr. Md.	Decbr. Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	256	289	289	290	339	348
Smør, Notering	193	213	213	213	213	213
do. do. + Tillæg	201	230	230	241	287	297
Ost	346	363	363	368	396	396
Æg	206	271	267	253	322	322
Slagterisvin	276	292	299	335	392	392
Slagtekøer (København)	224	224	224	226	224	224
Stude og Kvier (Esbjerg)	211	211	211	213	211	211
Unge Heste (Odense)	246	231	237	244	244	244
Hvede	212	212	212	212	212	212
Rug	254	254	254	254	254	254
Byg, 2/r	204	204	204	204	204	204
Havre	218	218	218	218	218	218
Hø	374	320	320	386	495	495
Kartofler, Sælgers St., Sjælland	561	527	560	610	491	480
Landbrugsprodukter ialt	234	256	258	273	312	316
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	307	408	408	375	403	463
Solsikkekager	350	465	465	427	455	519
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	129	131	122	126	122	123
18 pCt. Superfosfat	265	237	240	235	220	223
40 pCt. Kaligødning	178	191	193	200	201	203
Kunstgødning ialt	180	176	174	181	178	179
Udsæd (Markfrø)	357	357	357	407	407	407